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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá hodnocením výkonnosti podniků. Jejím hlavním

cílem je navrhnout efektivní model pro měření a řízení výkonnosti podniků
s využitím benchmarkingu v podmínkách klastrů. Důvodem pro řešení
uvedeného tématu jsou možnosti pro hodnocení firemní výkonnosti s využitím
benchmarkingu plynoucí ze zapojení firem do aktivit klastrů. Firmám by model,
který respektuje tyto možnosti a potřeby, pomohl při řízení výkonnosti a hledání
potenciálů konkurenceschopnosti na trhu.

Pro naplnění uvedeného cíle je zpracována kritická literární rešerše
informačních zdrojů zabývajících se problematikou hodnocení výkonnosti,
metodou benchmarkingu a zvyšováním výkonnosti firem zapojením do aktivit
klastrů. Poté jsou stanoveny výzkumné hypotézy a metodika výzkumu, který je
zaměřen na analýzu současné praxe měření a řízení výkonnosti firem včetně
využití benchmarkingu. Pro sběr dat jsou v práci použity následující metody:
analýza dostupných informačních zdrojů, strukturované rozhovory s manažery
firem, konzultace s odborníky z praxe a dotazníkové šetření.

V další části práce je navržena metodika tvorby modelu pro hodnocení a
srovnávání výkonnosti, která mj. zahrnuje identifikaci klíčových interních
faktorů výkonnosti včetně kauzálních vazeb mezi nimi a návrh systému měření
výkonnosti s využitím benchmarkingu. Následuje softwarové řešení navrženého
nástroje a jeho verifikace na zvoleném vzorku firem včetně návodu pro
praktickou aplikaci modelu.

Výsledkem práce je benchmarkingový model hodnocení výkonnosti, který
využívá potenciálu spolupráce firem v klastrech. Na základě vytvořeného
modelu dokáže management odhalit slabá místa výkonnosti firmy ve srovnání s
ostatními a následně přijmout opatření vedoucí ke zlepšení její stávající
výkonnosti a postavení na trhu.

ABSTRACT

The Doctoral thesis deals with company performance and its evaluation. The

main objective of it is to propose an effective tool for measurement and
management of company performance especially in conditions of operations in
cluster. The reasons of dealing with this topic are benefits and opportunities for
measurement of company performance resulting to any subject integrated into
cluster or any virtual company activities. Model respecting these possibilities
and special requirements would be of great benefit to any company and its
search for excellence in performance and strong competitive advantage.

A critical literary background research of information sources related to
performance measurement, benchmarking and improvement of company
performance via integration into cluster or virtual firm activities is conducted to
fulfil the objective. Further on research hypothesis followed by research
methodology focused on analysis of current state of practical usage of
measurement and management of company performance utilising benchmarking
methods is set. For data gathering following methods were used: analysis of
available information sources, structured interviews with company managers,
consultations with experienced professionals and questionnaire survey.

Consequent part of thesis is dedicated to proposal of methodology of
development of model for measurement and benchmarking of performance,
which covers i.e. identification of key internal performance factors including
causal links among them and proposal of benchmarking based system for
performance measurement. Thesis is concluded by software solution of
proposed model and its verification on chosen sample of companies including
guideline for its implementation in practice.

Model of company performance measurement and evaluation which utilises
potential of benchmarking application in conditions of cooperation within
cluster is an overall outcome of the thesis. Through using this model company
management is capable to identify weaknesses in company performance in
comparison with others and take measures leading to improvement of
performance and competitiveness.
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1 ÚVOD
„If you know your enemy and know yourself,

you need not fear the result of a hundred battles.“
Sun Tzu, čínský generál

Úspěch podnikové činnosti závisí na míře využití konkurenční výhody
každého podniku. Zvláště v dnešní době, kdy dochází k neustálým změnám
podnikatelského prostředí, je pro podnik nesmírně obtížné tuto konkurenční
výhodu dlouhodobě udržet. Světové trhy se v posledním desetiletí prudce
globalizují a rozhodující úlohu na nich přebírají nadnárodní společnosti.
V důsledku toho se stává jejich podnikatelské chování určující pro stanovení
standardů podnikatelské výkonnosti všech firem. Úspěšně se tak mohou
v nových podmínkách rozvíjet pouze ty subjekty, které reagují na změněné
podmínky podnikání, měří a průběžně vyhodnocují úroveň podnikatelské
výkonnosti a usilují o její trvalé zvyšování.

Z tohoto důvodu jsou podniky nuceny brát v úvahu a v mnoha případech
implementovat širokou škálu inovativních manažerských filozofií, přístupů,
nástrojů a technik, které napomáhají zvyšovat podnikovou výkonnost a posilovat
konkurenční výhodu. Jednou z možností, jak dosáhnout vynikajících výsledků,
je využívání techniky porovnávání se s ostatními, tzv. benchmarking.
Benchmarking představuje proces nepřetržitého srovnávání a měření se s jinými
organizacemi kdekoliv na světě s cílem získat informace, které organizaci
pomohou přijmout a realizovat aktivity vedoucí ke zlepšení vlastní výkonnosti.

Benchmarking je ve světě využíván v různých podobách a zájem o jeho
využití stále roste zejména v souvislosti s fenoménem posledních let -
s rozvojem klastrů. Měřením a řízením výkonnosti podniků s využitím
benchmarkingu v podmínkách klastrů se proto zabývá tato disertační práce.

Jejím hlavním cílem je identifikovat klíčové interní faktory, které ovlivňují
výkonnost podniků, a na základě zvolených měřítek navrhnout efektivní
benchmarkingový model pro hodnocení výkonnosti podniků v podmínkách
klastrů. Důvodem pro řešení uvedeného tématu jsou možnosti plynoucí ze
zapojení firem do aktivit klastrů pro hodnocení výkonnosti s využitím postupů
benchmarkingu.

Pro naplnění cílů této disertační práce je nejprve zpracována literární rešerše
týkající se podnikatelské výkonnosti, zapojování firem do klastrů a problematiky
benchmarkingu včetně jeho metod a postupů. Poté jsou definována teoretická
východiska pro výzkumnou část práce, stanoveny výzkumné hypotézy a
metodika výzkumu. Výsledky výzkumu jsou verifikovány na vybraném klastru.
V závěru práce jsou na základě realizace výzkumu ověřeny stanovené hypotézy.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V této části disertační práce jsou shrnuty poznatky získané na základě kritické

rešerše dostupných zdrojů týkajících se hodnocení výkonnosti podniků. Nejprve
se práce zabývá objasněním pojmu výkonnost podniku a vztahem mezi
výkonností a konkurenceschopností. Následně je řešena problematika měření a
řízení výkonnosti podniku včetně finančních a nefinančních měřítek a konceptů
hodnocení výkonnosti, především Balanced Scorecard. Vzhledem k tomu, že se
disertační práce zabývá měřením výkonnosti s využitím benchmarkingu, je další
část práce zaměřena na definici tohoto pojmu spolu s přístupy a typy
benchmarkingu, postupem jeho implementace a potenciálními přínosy
plynoucími z jeho realizace. V závěru kapitoly je zahrnuta část týkající se
zapojování firem do klastrů, jako jedné z možností zvýšení jejich výkonnosti,
včetně přínosů a aktivit klastrů.

Vzhledem k nedostatku české odborné literatury, zejména v oblasti využití
benchmarkingu a vzniku a rozvoje klastrů, byly analyzovány především
zahraniční odborné publikace, odborné studie a případové studie.

2.1 Pojetí výkonnosti
V běžném životě se s pojmem výkonnost setkáváme velmi často a to

v mnoha oblastech lidské činnosti. Teorie se věnuje výkonnosti jednotlivce,
výkonnosti strojů a zařízení, finančních investic nebo výkonnosti organizací a
firem. Avšak jednoznačná a všeobecně akceptovaná definice výkonnosti nebyla
přijata. Odborné slovníky1 popisují výkonnost jako „měřítko výsledku
dosaženého jednotlivcem, týmem, organizací nebo procesem“. Jiné definice (viz
Stýblo, 2002; Drucker, Maciariello, 2005) dále porovnávají tuto schopnost
subjektu dosáhnout určitého výkonu s cílem či standardem z hlediska přesnosti,
dokončenosti, nákladů a rychlosti.

Vzhledem k zaměření disertační práce budou následující části věnovány
měření a řízení výkonnosti podniků.

1 IT & ITIL based Glossary of Terms. The University of Melbourne [online]. 2009 [cit.

2009-04-03]. Dostupné z: <http://www.infodiv.unimelb.edu.au/knowledgebase/itservices/
docs/IT_ITIL_Glossary.doc>.

The Free Dictionary by Farlex [online]. 2009 [cit. 2009-04-08]. Dostupné z:
<http://www.thefreedictionary.com>.

[…]


upravován v rámci řešení projektu „Inovace předmětů zaměřených na finanční
řízení podniku s důrazem na aplikaci praktických postupů, poznatků a nástrojů“
(reg. č. CZ.1.07/2.2.00/07.0358), který je podpořen z operačního programu
„Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ Evropského sociálního fondu. Projekt je
řešen Fakultou managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně ve spolupráci
s Fakultou podnikatelskou VUT v Brně v období 2009 – 2012. Cílem tohoto
projektu, v němž zastávám pozici manažera projektu, je zvýšit uplatnitelnost
absolventů na trhu práce zejména v oblasti finančního řízení podniků a jiných
právnických osob, a to prostřednictvím vytvoření moderního modelu vzdělávání
a inovace vybraných předmětů zaměřených na finance a ekonomiku podniku.

Jednou z možností, jak rozšířit využitelnost analytického modelu, je oslovit
zástupce firem dalších odvětví či oborů a na základě navržené metodiky a zpětné
vazby z firem vytvořit nástroj hodnocení výkonnosti firem různého zaměření.

Rovněž je možné zahrnout do databáze nejen české, ale i zahraniční firmy,
což s sebou přináší nutnost vytvoření převodníku mezi českými a
mezinárodními účetními standardy, aby získaná vstupní data a následně i
výstupy modelu byly srovnatelné. Tato problematika je řešena v rámci projektu
podpořeného Grantovou agenturou České republiky s názvem „Užití IAS/IFRS
v malých a středních podnicích a vliv na měření jejich výkonnosti“ (reg. č.
projektu 402/09/0225), na jehož realizaci se aktivně podílím. S tímto převodem
je zároveň spojená nutnost „překlopení“ veškerých součástí benchmarkingového
nástroje do anglické verze. Tím bude umožněno provádět srovnání výkonnosti
firem se zvoleným benchmarkem i na mezinárodní úrovni.

Jedním ze směrů, kterým lze navržený model dále rozšířit a který by byl pro
firmy velkým přínosem, je na základě zjištěných výsledků navrhnout konkrétní
doporučení pro zlepšení jednotlivých oblastí, které mají dopad do výkonnosti.
Určitý „návod“ pro organizace, jak se zlepšit, může pro firmy představovat
anonymní sdílení dobrých praktik ze strany těch subjektů, které v dané oblasti
dosáhly vynikající výkonnosti. Za neméně přínosné, na druhou stranu i velmi
obtížné, lze považovat obohacení navrženého modelu o optimální hodnoty
jednotlivých ukazatelů, popř. jejich rozmezí dle jednotlivých odvětví.

Vytvoření dostatečně rozsáhlé databáze firem může vést k prověření kauzality
a míry závislosti klíčových faktorů výkonnosti pomocí statistických metod,
především regresní a korelační analýzy.

Výše uvedené náměty dávají prostor pro rozšíření pozitivních vlastností
benchmarkingového modelu, který se stane nedílnou součástí databáze
praktických postupů, poznatků a nástrojů zmíněného projektu.

173

8 ZÁVĚR

Rostoucí tlak na konkurenceschopnost podniků v prostředí globalizace trhů

vede jejich manažery ke snaze hodnotit a řídit podnikatelské aktivity s cílem
trvale zvyšovat výkonnost podniku a posilovat jeho postavení na trhu.
Výkonnost firmy a její měření a řízení se tak stává stěžejním tématem nejen
v současné době hospodářské krize.

Jako vhodný doplňkový nástroj hodnocení výkonnosti firem se vzhledem ke
své prokázané schopnosti zlepšovat podnikové výsledky jeví benchmarking jako
proces srovnávání s jinými organizacemi, na jehož základě firma realizuje
aktivity vedoucí k úspěšnému rozvoji. Provádění benchmarkingu však v praxi
naráží na nedostatek zdrojů informací a partnerů pro srovnání. Nové možnosti
v této oblasti přináší zapojení firem do aktivit klastrů.

Hlavním cílem disertační práce proto bylo navrhnout efektivní model pro
měření a řízení výkonnosti podniků s využitím benchmarkingu v podmínkách
klastrů.

Pro naplnění tohoto cíle byla nejprve zpracována kritická literární rešerše
dostupných informačních zdrojů týkajících se problematiky výkonnosti a jejího
měření a řízení, metod a postupů benchmarkingu a zvýšení výkonnosti podniků
prostřednictvím jejich zapojení do aktivit klastrů. Poté byly stanoveny
výzkumné hypotézy a metodika výzkumu. Pro sběr dat byly použity následující
metody: analýza dostupných zdrojů, strukturované rozhovory s manažery firem,
konzultace s odborníky z praxe a dotazníkové šetření.

Dříve, než byla stanovena východiska pro naplnění hlavního cíle práce, bylo
nezbytné provést jak analýzu současné praxe měření a řízení výkonnosti firem
v ČR i zahraničí, jejímž základem byl vlastní průzkum, dotazníkové šetření a
jiné průzkumy, tak i srovnání benchmarkingových nástrojů, které jsou
v současné době dostupné českým firmám.

K hlavním výstupům práce patří návrh metodiky tvorby benchmarkingového
modelu hodnocení výkonnosti firem, která zahrnuje určení základní architektury
modelu, identifikaci klíčových interních faktorů výkonnosti včetně příčinně-
důsledkových vazeb mezi nimi, výběr vhodných ukazatelů pro měření
výkonnosti včetně jejich interpretace a sestavení syntetického ukazatele
výkonnosti. Takto navržený model byl zpracován v podobě softwarové aplikace
a následně verifikován na vybraném vzorku firem. Vzhledem k tomu, že
benchmarkingový model využívá k hodnocení výkonnosti potenciálu spolupráce
firem v klastrech a napomáhá tak řízení firemní výkonnosti a zvyšování
konkurenceschopnosti na trhu, byly splněny stanovené cíle práce.
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