Oponentský posudok dizertačnej práce

Téma : Návrh modelu pro měření a řízení výkonnosti podniků s využitím benchmarkingu v podmínkách klastrů .

Doktorand : Ing. Petra Škodáková

Školitel' : doc. Dr. Ing. : Drahomíra Pavelková

Na základe listu dekanke Fakulty managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně doc. Dr. Ing. Drahomíry Pavelkovej, zo dňa 9.11.2009 predkladám nasledovný oponentský posudok na uvedenú dizertačnú prácu :

1. Aktuálnosť témy

Turbulentný vývoj podnikateľského prostredia, procesy internacionalizácie a globalizácie a v súčasnosti i hľadanie východísk z prebiehajúcej hospodárskej krízy zvyšuje náročnosť na riadenie podnikov. Už nie sú pre manažérov a rovnako i vlastníkov postačujúce tradičné metódy a postupy hodnotenia finančného zdravia a výkonnosti podnikov. Primárny cieľ – rast trhovej hodnoty podniku, vyžaduje aplikovať nové – moderné metódy merania a riadenia výkonnosti podnikov. Zameranie dizertačnej práce na využitie týchto metód a osobitne v podmienkach zapájania podnikov do vznikajúcich klastrův je veľmi aktuálne z hľadiska potrieb manažérskej praxe a rovnako i z hľadiska rozvoja teórie podnikových financií.

2. Cieľ dizertačnej práce a jeho splnenie

Hlavným cieľom dizertačnej práce bolo navrhnuť efektívny model pre meranie a riadenie výkonnosti podnikov s využitím benchmarkingu v podmienkach klastrův. K naplneniu tohto súhrnného cieľa dizertantka formuluje štyri parciálne ciele / s.67 /. Navyiac a netradične precizuje, resp. štrukturuje súhrnný i parciálne ciele a to na teoreticko – poznávací cieľ, výskumný cieľ a tvorivý cieľ. Po preštudovaní dizertačnej práce, konštatujem, že hlavný i parciálne ciele boli jednoznačne splnené. Rovnako úspešne verifikovala aj hypotézy dizertačnej práce.

3. Zvolené metódy spracovania

Oceňujem kvalitné spracovanie tejto časti práce / kapitola 4 /. Doktorandka metódy nielen vymenúva ale aj konkretizuje ich aplikáciu pri výskume a riešení jednotlivých problémov. Postup riešenia / s. 72 / korešponduje s hlavným i čiastkovými cieľmi.

4. Výsledky dizertačnej práce a jej prínosy pre teóriu a prax.

Medzi podstatné výsledky práce možno zahrnúť :

- Komparácia rôznych prístupov k vymedzeniu jednotlivých pojmov / výkonnosť, meranie a riadenie výkonnosti, metód a postupov benchmarkingu, výkonnosť podnikov ich zapojením do klastrov.... / využitím aktuálnych a bohatých literárnych prameňov a formulovanie vlastných stanovísk a odporúčaní.
- Analýza súčasného stavu merania a riadenia výkonnosti, využívania benchmarkingových nástrojov, hodnotenia výkonnosti klastrov vrátane využitia benchmarkingu... v podnikoch ČR a v zahraničí.
- Analýzu vykonala na základe vlastného, aktuálneho výskumu / 2009 / formou štrukturovaných rozhovorov s manažérmi českých firiem a mnohých ďalších empirických prieskumov v ČR a v zahraničí
- Formulácia východísk pre tvorbu modelu hodnotenia výkonnosti firiem na základe syntézy získaných poznatkov z vyššie uvedených prieskumov
- Návrh metodiky tvorby benchmarkingového modelu a následné softwarové riešenie modelu
- Verifikácia modelu na vybranej vzorke podnikov a verifikácia formulovaných hypotéz
- Prínos práce štrukturuje na oblasť teoretického poznania, na praktické využitie a pre oblasť vzdelávaciú a výskumnú. Uvedené prínosy možno jednoznačne akceptovať. Oceňujem tiež odporúčania na ďalšie pokračovanie prác na zdokonaľovaní navrhnutého modelu a rozšírenie jeho aplikovateľnosti v klastroch
- Dizertačná práca obsahuje aj mnohé ďalšie cenné poznatky, zovšeobecnenia a vlastné stanoviská autorky k riešeným problémom
- Oceňujem bohatú publikačnú činnosť dizertantky, ktorá korešponduje s tématickým zameraním dizertačnej práce a z ktorej vyplýva, že svoje výsledky vedecko – výskumnej práce priebežne odovzdáva praxi a študentom.

5. Formálna stránka dizertačnej práce

Po formálnej stránke je posudzovaná práca na veľmi dobrej úrovni. Autorke sa podarilo vyvážené skĺbiť teoretické úvahy s výsledkami mnohých empirických prieskumov a ich praktickou aplikáciou. Text práce je vhodným spôsobom obohacovaný o grafické nástroje / obrázky, grafy, schémy, tabuľky /. Prácu s literatúrou / citovanie / rovnako možno hodnotiť pozitívne. Malou chybičkou krásy je slabá čitateľnosť textu / veľkosť písma / s. 159 – 162.

Popri jednoznačne pozitívnom hodnotení dizertačnej práce dovoľujem si vysloviť nasledovné pripomienky, resp. otázky :

- s.62 Ako možno zabezpečiť súlad, konzistentnosť cieľov klastru a podnikov v ňom združených ?
- Na strane 76 a 77 autorka uvádza názory respondentov na otázku : čo považujú za výkonnosť firmy, aká je ich vízia, na ktoré strategické oblasti je firemná prax zameraná Z odpovedí vyplýva, že respondenti vidia iba minimálny rozdiel medzi týmito pojmami. Ako si to dizertantka vysvetľuje ?
- Je nevyhnutné, aby mala firma víziu a vypracovanú stratégiu aby bola skvelá ? Autori publikácie Collins, J. – Porras, J. I : Built to last, tento mýtus vyvrátili na základe výskumnej štúdie firiem, ktorých priemerný vek bol 92 rokov.

- s.127 definuje základné tendencie v oblasti hodnotenia výkonnosti firiem. Popri inom : jedným z najpopulárnejším sa stal koncept BSC . Nie je to v rozpore s výsledkami prieskumu s. 80, 82, 83 ?

Záver :

Pani Ing. Petra Škodáková splnila hlavný i čiastkové ciele dizertačnej práce. Predložená práca spĺňa všetky požiadavky a kritéria kladené na tento typ prác a to po stránke obsahovej i formálnej. Autorka v nej dokazuje svoju schopnosť samostatne vedecko – výskumne pracovať a vedeckými metódami riešiť aktuálne problémy merania a riadenia výkonnosti podnikov v podmienkach klastrov.

Dosiahnuté výsledky sú nesporným prínosom pre rozvoj teórie podnikových financií a podnikovej praxe. Preto odporúčam prácu predložiť k obhajobe a po jej úspešnej obhajobe udeliť Ing. P. Škodákovej vedcko – akademickú hodnosť

philosophiae doctor, v skratke Ph.D.

V Bratislave, 27.11.2009

prof. Ing. Jozef Kráľovič, CSc.,
Ekonomická univerzita
Bratislava